Secundum qualitatem autem, non ad hanc, aut illam qualitatis speciem determinatur, sed in omnibus locum habet, puta figura, forma, colore, arte, virtute, et aliis, ad quae genus qualitatis sese extendit.

Αὕτη δὲ ἡ ποιότης<sup>1</sup> διαιρεῖται τετραχῶς· ἡ γὰρ ἐνὶ εἶδει, καὶ μετὰ ποιότητι, καθώσπερ τοὺς τοῦ αὐτοῦ εἶδους ὄμοιους ἀλλήλοις λέγομεν, οἷον τοὺς Αἴθιοπας ἀλλήλοις ὄμοιους κατὰ τὸ μέλαν, καὶ τοὺς κύκνους πάλιν κατὰ τὸ λευκόν. Ποτε τοὺς αὐτοὺς διπλῆι, καὶ κατ' οὐσίαν ὄμοιους ἀλλήλοις εἶναι, καὶ κατὰ τὴν εἰδέαν, ήτοι τὸ χρῶμα, η ἐν διαφόροις εἶδεσι, μιᾷ δὲ τῇ αὐτῇ ποιότητι, οἷον τὸ πίπερ τὸ λευκόν, καὶ τὸ μέλαν, ὄμοια ἀλλήλοις κατὰ τὴν ποιότητα, η ἐν τοῖς αὐτοῖς εἶδεσι, διαφόροις τε τοῖς ποιότησι· οἷον η. φάττα τῇ περιστερᾷ ὄμοια κατὰ τὸ λευκόν, καὶ πορφυροῦν, καὶ τὸ μέλαν, καὶ ἄλλας ἵσως κοινωνίας.

**A** *De similitudine.* — Quantumvis similitudo penes qualitatem solam ex quadruplici capite oriri veteribus visa sit, nihilominus tum secundum substantiam, tum secundum qualitatem perinde sumi solet a recentioribus: ac secundum substantiam quidem, ut dum homines angelis similes, hoc est aequales, dicimus, tametsi penes qualitates inter se omnino diversi sint, equos quoque, ac cygnos, aliaque id **39** genus. Verum quandoquidem ejusmodi similitudo, nullam aliquando disparitatem admittit, quandoque vero nonnullam patitur diversitatem; ut Filium a deitate subducere hæretici, eumdem Patri similem dixerunt, ac per anticipem vocis hujus sensum in pejora simplifices detraxerunt. Quapropter et magnus aiebat Basilius (25): «Si voei, similis, addatur absque ulla prorsus diversitate, ipsam quoque libens suscipio.» Atque hæc est similitudo secundum substantiam.

Ipsa autem qualitas quadrifariam dividitur. Aut enim in una specie, unaque qualitate simul convenient: sic illos qui ejusdem sunt speciei, sui invicem similes dicimus, puta Aethiopes propter nigredinem, cygnos ob albedinem; adeo videlicet ut dupli ratione convenient, secundum substantiam et secundum apparentiam, sive colorem: aut etiam quatenus, tametsi specie differant, una tamen ipsis inest qualitas: ut piper album v. gr. et nigrum penes qualitatem similia sunt: aut dum unica quidem species est, diversæ vero qualitates, sive palumbus columbae similis est secundum album,

### VARIAE LECTIENES.

! Lego ὁμοιότης, similitudo.

### NOTÆ.

(24) Quæ uncinis clausa sunt, reperi in cod. nostro, suntque instar appendicis aut supplementi ad ea quæ hic passim tractantur. Omnino quippe de ὄμοιονσι φ dicendum erat. Docet hujus additamenti vel scholii scriptor (sive Damascenus sit, sive alias quispiam) similitudinem in qualitate fundari, et juxta quatuor duntaxat qualitatis species aliquid proprie dici simile alteri. Id quod adversus Arianos et Semiarianos Athanasius in fine lib. *De syn.*, Nazianzenus aliisque adnotarunt; adeoque minus proprie similitudinem dici inter ea quæ ejusdem naturæ sunt et essentiæ. In primis Basilium citat ex epist. ni fallor 41, Gregorius Nyssenus, orat. 2 cont. *Eunom.*, similitudinem perinde peti docet: 1° a variis qualitatis speciebus; 2° a proportione, velut homo dicitur ad similitudinem Dei creatus; 3° ab eadem natura, ut Seth ad similitudinem Adami genitum narrat Scriptura. Hocque postremo sensu Verbum esse Patri similem concedit. Hilarius quoque lib. *De syn.*, lxxxii, Trinitatem societatem personarum colligit ex perfecta similitudine secundum naturam: quam similitudinem haud satis efferrri potat vox ὄμοιονσιον consubstantialis. *Homousion nescio*, inquit, nisi ab similis essentiæ confessione. Viciissim vero: *Testor Deum cœli atque terræ, me cum neutrū, audissem, semper utrumque sensisse, quod per homousion homousion oportet intelligi, id est nihil simile secundum essentiam esse posse, nisi quod esset in eadem natura*. Nimirum Basilius, Nyssenus et Hilarius,

Meletio Antiocheno, Eusebio Samosatensi et aliis favebant, qui omissa voce ὄμοιονσι, verbum ὄμοιονσιον simile secundum substantiam Patri professi erant in synodo Seleuciensi, ac postmodum vocem utramque admiserunt. Qua de re inter Athanasii opera exstat opuscolum, cuius hic titulus est. *Adversus hypocrisim Meletii et Eusebii Samosatensis* quodque ab aliquo Paulini partium studio scriputum esse nullatenus dubito. Doctissimus Cotelarius, t. II *Monument. Eccl. Græc.*, epistolam edidit Basilius ad Apollinarium, qua ipsum, dum junior esset, rogarat quis tandem esset dictionis ὄμοιονσιον genuinus sensus: sibi namque convenientius, videri ut vox τοῦ ἀπαράλλακτος ὄμοιον, *similis citra discrimen ullum* substituatur. Hæc Basilius ad Apollinarium, qui hæresim suam nondum excuderat, scripsit, cum ipse Meletium sequeretur, qui Nicænam fidem hactenus ex toto professus non erat. Non me fugit epistolam hanc a Cotelario abjudicataam esse Basilio, ut a quopiam illius ævi in gratiam Apollinarii conficta sit; quam tamen conjectationem æquam non esse reperiet, quisquis Basili epistolas 59, 79, 82, 293, 345, 382, ex quibus hoc vir doctus aliique evincere conantur, ea qua par est attentione legerit. Non enim in illis litteris sanctus doctor negat epistolam hanc serisperisse ad Apollinarium, sed alteram qua illi, cum Sabellio pene convenienti, favissee visus fuerat.

(25) Basil., epist. 41, *Ad Maxim.*

purpureum, nigrumque colorem, et alia, in quibus forte conveniunt. Quartum simile est, species quae reperitur in imagine et exemplari, quale intercedit inter hominem pictum et vivum; qua ratione Deo similes dicimur; etsi rem diligentius investiganti immensa protinus appetit diversitas. Illa enim nomen duntaxat, solamque figuram participant; at homo reapse Dei particeps est, ejus, inquam, bonitatis, sapientiae ac virtutis, quamvis non eadem ratione. Deus quippe haec suapte natura habet, nos vero Dei concessione; qui et aliis alio, et alio modo: adeo ut non immensa solum Deum inter et homines interest disparitas; verum et inter homines ipsos, secundum proportionem. Si militudo itaque valde ad ea accedit, quae ab uno, vel propter ordinem ad unum denominata sunt.

B

## CAP. XXXII.

## De univocis.

*Quid univoca.* — Univoca sunt, quae et nomine et ejusdem nominis definitione aut descriptione inter se conveniunt: velut, animal et hominem et equum significat, et juxta hoc nomen animalis scilicet, univoca sunt. Uterque enim horum et nomen et definitionem animalis suscipit. Sic autem univoca describuntur: univoca sunt, quorum nomen commune est, et per nomen significata ratio substantiae eadem est.

## 40 CAP. XXXIII.

## De polyonymis.

Polyonyma sunt, quae definitione quidem inter se conveniunt, nomine autem differunt; hoc est, quando res eadem diversis nominibus appellatur, ut gladius, ensis, mucro. Haec enim omnia nomina unam et eamdem definitionem suscipiunt; nempe ferrum anceps, id est utraque parte acutum. Sic autem polyonyma describuntur: polyonyma sunt multa nomina, quae de re eadem dicuntur.

## CAP. XXXIV.

## De alteris et heteronymis.

Quae autem utroque modo, hoc est, nomine et definitione inter se diserebant; aut unum subjectum habent; et tum heteronyma dicuntur, ut ascensus et descensus (haec enim subjectum unum, sealam nimicum, habent), aut non habent idem subjectum; et tum altera dicuntur, ut substantia et accidentis. Nam haec et nomen alterum, et alterum descriptionem habent. Utrorumque autem, hoc est, et heteronymorum et alterorum, haec est descriptio: quorum nomen, et definitio diversa sunt.

## VARIAE LECTIONES.

<sup>a</sup> Ita mss. omnes præter cod. S. Hil.; ita veteres translationes, *univoca sunt*. Edita συνώνυμοι. <sup>b</sup> In marg. cod. 2928 legitur, μᾶλλον εὕτως ἐν πρόσωπον πολλοῖς ὄντας ὑποκείμενον. *Imo potius sic: una persona multis nominibus designata.* Aptius scripsisset, ἐν πράγμα, τοις οὐα. <sup>c</sup> Nonnulli eodū καθ' ἑνὸς χρίσιον πράγματος. <sup>d</sup> In novem mss. Reg., in Colb. et in nostris, τὰ δὲ καθ' ἀμφω διαφέροντα, ἢ ἐν. Sic veteres interpretes, *Quae autem secundum ambo differunt, vel unum, etc.*

A Διάφορος δὲ ἡ τούτων ποιότης. Τέταρτον δμοίωμα τὸ εἶδος, τὸ ἐπὶ εἰκόνος καὶ τοῦ παραδείγματος. Ὅστερε περὶ τοῦ γεγραμμένου ζώου καὶ ζῶντος. Καθ' ὃ λέγουσι καὶ ἡμᾶς δμοίους τῷ Θεῷ. 'Αλλ' ὡς ἔστιν εὑρεῖν τῷ ἀκριβῶς σκοποῦντι, πάμπολυ διαφέρει. Τὰ μὲν γὰρ οὐδενὸς ἔτερου μετέχουσι, πλὴν τοῦ ὄντος καὶ τοῦ σχήματος. ὁ δὲ ἀνθρωπος καὶ τοῦ πράγματος αὐτοῦ κοινωνεῖ τῷ Θεῷ· τῆς ἀγαθότητος φημι, καὶ σοφίας, ἢ καὶ δυνάμεως, εἰ καὶ μὴ δμοίος. 'Ο μὲν γὰρ κατὰ φύσιν ταῦτα, ἥμεις δὲ κατὰ θέσιν, καὶ ἄλλος ἄλλῳ. "Ποτε οὐ πρὸς τὸν Θεόν μόνον ἀπειρος ἢ διαφορὰ, ἄλλα καὶ πρὸς ἄλληλα κατὰ τὴν ἀναλογίαν. "Ἔστιν οὖν ἡ δμοιότης, ὡς ἐν τοῖς ἀφ' ἑνὸς, καὶ πρὸς ἔν.]

## ΚΕΦΑΛ. ΛΒ'.

## Περὶ συνωνύμων.

Συνώνυμα δέ εἰσιν, ὅσα καὶ τῷ ὄντι ματι, ή τῇ ὑπογραφῇ τοῦ αὐτοῦ ὄντος, κοινωνοῦσιν· οἷον, τὸ ζῶον δηλοῖ καὶ τὸν ἀνθρωπόν, καὶ τὸν ἵππον. Καὶ κατὰ τὸ ὄντομα τοῦτο, ἥγουν τοῦ ζώου, συνώνυμα = εἰσιν. "Ἐκποτος γὰρ αὐτῶν, καὶ τὸ ὄντομα, καὶ τὸν δρισμὸν τοῦ ζώου δέχεται. "Ὑπογράφουσι δὲ τὰ συνώνυμα οὕτως· συνώνυμα εἰσιν, ὃν τὸ τε ὄντομα κοινὸν, καὶ δὲ κατὰ τοῦντομα λόγος τῆς οὐσίας διατάσσεται.